
广西丰林林业有限公司 2019-2020 年监测结果公示 

 

我公司通过对营林生态环境及营林社会影响情况进行监测，结果显示，我公司的营林活动对

环境的保护起着良好的促进作用，实现了环境、社会、经济效益的统一。现就 2019 年 6 月

至 2020 年 5月间的监测结果公示，如下： 

 

一、 环境影响方面 

1） 森林更新 

2019 年公司总造林面积 18834.3 亩，其中桉树迹地更新 11810.2 亩，平均树高 2.6 米， 平

均保存率 91.2%;桉树萌芽更新 7024.1亩，平均树高 4.7 米，平均保存率 79.7%。 

2019 年 6 月-2020 年 5 月完成新造林面积 14565.76 亩、萌芽更新造林 7391.7 亩，抚育面

积 187415.28 亩；其中 FSC 经营区新造林面积 7198 亩，萌芽更新造林 1958.4 亩，抚育面积

65935.4 亩 

2） 外来物种入侵 

公司与林区所在相关生物防治部门保持长期、良好的沟通，在防治部门专家指导下，对林地

外来物种入侵情况进行监测。结果显示公司林地（包含 FSC 专属经营区林地）及周边没有发

现入侵物种。 

 

3） 转基因生物体 

公司所采购的苗木，都是从正规渠道购买的组培苗，没有转基因生物体。 

 

4） 森林抚育活动 

公司主要抚育营林活动为除草（人工砍草）、追肥施工。详情如下： 

施工工序 公司合计（亩） 林业公司 FSC 专属经营区（亩） 

 第一次除草                                          

33,331.0  

                                          

14,309.1  

 第二次除草                                          

25,512.1  

                                          

10,167.0  

 第三次除草                                          

29,491.2  

                                           

7,876.0  

 第四次除草                                          

15,996.8  

                                           

4,053.8  

 第五次除草                                          

16,599.6  

                                           

7,780.0  

 第六次除草                                   

-   

                                   -   

 第七次除草                                                

-   

                                                

-   

 额外除草                                                

-   

                                                

-   

 第一次追肥                                          

26,072.4  

                                           

9,846.5  

 第二次追肥                                          

36,454.3  

                                           

7,856.9  



 第三次追肥                                          

33,075.8  

                                           

1,482.9  

 第四次追肥                                                

-   

                                           

1,280.0  

 合计                                  

216,533.2  

                                   

64,652.2  

 

5） 肥料、除草剂 

FSC 专属经营区肥料施用统计如下： 

物料名称 面积（亩） 用量（吨） 

追肥 20466.3 1088.5 

基肥 11884.4 340.8 

 

FSC 专属经营区除草剂施用情况如下： 

物料名称 面积（亩） 用量（吨） 

除草剂 1340.5 1.005 

 

6） 自然灾害、病虫害 

2019 年 6 月-2020 年 5 月内发生森林火警 3 起,森林火灾过火面积 79.8 亩，森林火灾受

害为 0 亩，未发生病虫害。 

 

7） 基础建设、运输活动和森林培育对于濒危物种、生境、生态系统、景观价值、水土的影

响通过访谈，样地监测，结果显示公司林地及周边没有发现珍稀濒危野生动植物及其栖

息地。公司的营林活动没有对生态、景观价值、水土造成负面影响。 

8） 2019 年 6 月-2020 年 5 月监测到有 83 个地块（FSC 经营区 19 个地块）道路因雨水冲刷

发生塌方，已及时对发生塌方和水土流失的路面进行了日常维修。 

 

9） 木材的采伐和运输 

公司林地经过多年经营，仅在遇到物资运输时对已有林区道路进行人工修缮，没有新修林区

道路，因修路带来的水土、环境影响较小。木材采伐和运输多利用修缮后的林区旧路运输至

林区以外，对周边林地环境影响较小。 

 

10） 垃圾废弃物处理 

FSC 关于垃圾废弃物的分类主要由如下几种 

①有毒废弃物，化学废弃物和电池 

②容器 

③机油和其他燃料、油料 

④金属、塑料盒纸张等垃圾 

⑤废弃的建筑、机械和设备 

⑥生活垃圾 

公司在林区进行营林生产施工，只产生有机油和生活垃圾。这些垃圾都由营林施工承包商负

责集中搜集和处理。具体是由承包商送到林区以外的垃圾处理场处理。 

 

10）稀有、濒危受威胁物种，珍稀野生动植物及其栖息地、迁徙路线的监测和判定。 



通过访谈调查、样地调查，显示公司林地及周边没有稀有、濒危受威胁物种、珍稀野生动植

物及其栖息地、迁徙路线。 

 

二、 社会影响方面 

1） 非法和非授权行为的记录和证据 

公司没有发现未经许可、非法的资源利用、定居和其他非法活动。 

 

2） 法律法规、行业规范和国际公约（协议） 

公司共搜集各类法律、法规和国际公约共计 124 份。其中国家法律 33 份，行政法规 21 份，

部门规章 41 份，地方性法规 17 份，国际公约 12 份。涵盖了 FSC 认证中国标准中法规清单

的内容。期间公司共计进行了 9 次培训，培训内容也包括了相关法律法规内容。 

 

3） 争议和申诉 

公司建立了有关争议与申诉的规定和流程。期间没有收到利益相关方的申诉。 

 

4） 工人权利的保障 

① 工人雇佣、就业符合国际劳工组织核心公约的基本原则和劳动权利，符合中国劳动

者权利保护的法律。 

② 不存在强迫劳动的情况。公司有工会组织，工人可以自由结社。公司建立了相关申

诉的渠道和流程。 

③ 工人在雇佣、就业、培训、职位提升等等方面，男女平等，不存在性别歧视。公司

也没有收到性骚扰相关投诉。 

④ 公司员工、民工的月平均工资都超过了当地（南宁）的最低工资标准（1680 元） 

⑤ 公司已建立相关规定和流程，能保障工人在遭受到财产损失、人身伤害时通过申诉

解决机制，得到公平的赔偿。期间，公司没有发生工伤事件。 

公司没有接到相关投诉。 

 

5） 工人的培训 

① 针对在职员工，公司期间进行了 9 次培训。清单如下： 

序号 培训项目/内容 培训对象 培训时间 是否完成 

1 安全生产培训、危险品使用和处理 武鸣经营区 2019.8.14 是 

2 安全生产培训、危险品使用和处理 FSC&良庆经营区 2019.8.16 是 

3 安全生产培训、危险品使用和处理 百色经营区 2019.8.20 是 

4 性骚扰和性别歧视培训 职能部门（财务、综合） 2019.9.16 是 

5 FSC商标使用及单据（发票）要求 职能部门（财务、综合） 2019.9.26 是 

6 废弃物管理程序 FSC&良庆经营区 2019.10.15 是 

7 废弃物管理程序 武鸣经营区 2019.10.16 是 

8 废弃物管理程序 百色经营区 2019.10.23 是 

9 

FSC原则与标准中原住民的权利及相关

内容 FSC&良庆经营区 2019.11.5 是 

10 

FSC原则与标准中原住民的权利及相关

内容 武鸣经营区 2019.11.6 是 

11 

FSC原则与标准中原住民的权利及相关

内容 百色经营区 2019.11.13 是 



12 经营活动对周边社区的影响 FSC&良庆经营区 2019.12.19 是 

13 经营活动对周边社区的影响 武鸣经营区 2019.12.24 是 

14 经营活动对周边社区的影响 百色经营区 2019.12.26 是 

15 高保护价值林判定 FSC&良庆经营区 2020.4.20 是 

16 高保护价值林判定 武鸣经营区 2020.4.21 是 

17 高保护价值林判定 百色经营区 2020.4.23 是 

18 法律法规培训 职能部门（财务、综合） 2020.5.17 是 

 

 

②针对林地工人，公司技术员会在施工前进行培训，要求其掌握施工技术规程，安全生

产要求、废弃物和垃圾处理、危险品（化学药品）使用、林地卫生和野生动物植物保护等内

容。 

 

6） 原住民、当地社区 

公司通过访谈 FSC 专属经营区林区及周边村民、林场职工 111 名。结果如下： 

① 当地的少数民族只有一个，为壮族，壮族人口占当地人口约 80%。 

② 壮族与汉族有些不同的风俗习惯，如劳作中唱山歌、每年农历“三月三”是壮族的

对歌节、每年农历“三月三”扫墓祭祖，每年农历“二月二”过土地节、拜土地公。

平常的生活、穿衣、食住习惯都已汉化与汉族没有区别。 

③ 政府对壮族有些特殊政策，如高考可以加分；公务员考试录用，在同等条件下优先

考虑；广西政府主席人选的民族必须是壮族；从 1984 年自治区政府正式将农历“三

月三”定为壮族全民性节日，从 2014 年开始农历“三月三节“放假休息两天；民族

商品企业政府给予扶持政策。 

④ 没有特殊意义坟墓或庙宇，村民可以自由进入林地采集薪材、水果和扫墓。 

⑤ 丰林公司经营活动对当地村民的农地或鱼塘（或其他自由资源）没有影响，对当地

村民的工作和生活没有造成影响 

对此，公司针对原住民、当地社区采取如下措施： 

① 要求公司的工作人员了解并尊重当地风俗，到各林地各村应当“入乡随俗” 

②当地举办民族节日活动如有需要经费公司考虑给予适当的赞助，如有邀请参加必积极

参与其活动 

③与丰林公司林地经营关系密切的风俗习惯为扫墓、墓葬。公司允许其自由进入林地扫

墓、墓葬，但向其宣传森林防火知识 

④在壮族节日时，给工人放假过节，如工人自愿不回家过节，公司采购酒肉、过节食品

给工人加菜过节。 

⑥ 开展较大的森林经营活动前，告知当地村民村委并征询其意见，与当地和睦相处、

和谐发展 

 

7） 木材的年度实际收获量： 

2019 年 6 月-2020 年 5 月完成 36821 亩采伐面积的申请，蓄积量 29 万立方米，出材量

23 万立方米；其中 FSC 经营区完成 6482 亩采伐面积的申请，蓄积量 5 万立方米，出材

量 4.1 万立方米 

 

三、 天然林恢复林和保护林的监测 

认证区域面积的 309.2 公顷作为保护林，其中 49.2 公顷林地为良庆区屯六水库的水源保护



林，是桉树、红锥和米老排的混交林，另 260 公顷林地为天然林恢复林。 

309.2 公顷保护林用于保护，恢复天然林，保持其天然林的正向演替。本监测期间内，保护

林内没有施工，没有倾倒垃圾，面积维持不变。 


